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Tato diplomová práce se zabývá filmovou tvorbou kanadského režiséra, dra-

matika, herce, scénografa a divadelníka Roberta Lepage, který je dosud autor-

sky podepsán pod pěticí snímků, jež natočil v letech 1995–2003. Systematické

a podrobné pojednání o úzce vymezeném tématu je zde vyvažováno odka-

zy ke kulturně-politickému kontextu provincie Québec, s jejímž historickým

vývojem jsou Lepageovy filmy neodmyslitelně spjaty. Metodologicky se práce

zaměřuje na stylovou analýzu a kontextuální interpretaci Lepageových filmů.

Pro potřeby této práce byly použity některé neobvyklé termíny (např. kubistic-

ký narativ), jež mají přiblížit Lepageův fragmentární a z hlediska časoprosto-

rových vztahů značně komplikovaný vyprávěcí styl. Cílem jednotlivých kapitol

je především poukázat na fakt, jak pevně jsou autorovy formální postupy svá-

zány s tematickou strukturou jeho děl, jíž vedle pátrání po identitě Québeku

dominuje především touha přiblížit se pravdě o člověku jako takovém. Robert

Lepage by měl po přečtení této práce natrvalo vstoupit do čtenářovy paměti

jako tvůrce, který sice na poli divadla a opery dosáhl světového věhlasu, nic-

méně jeho filmová tvorba teprve čeká (zejména v Evropě) na své docenění.

This thesis deals with the work of the Canadian filmmaker, playwright, actor,

scenographer and theatre director Robert Lepage, who has until now shot

five films during the period of 1995–2003. Systematic and detailed analysis of

the chosen topic is accompanied by excursions into the cultural and political

context of the Québec province, as Lepage’s films are inherently connected

with it. Methodologically the thesis is based on formalist analysis and

contextual interpretation of Lepage’s films. To describe Lepage’s narrative

style, fragmental and complicated in organization of time and space, the

author has come up with a few unorthodox terms (such as “cubist narrative”).

The aim of each chapter is to point out that in Lepage’s films formal

techniques are closely bound with the very nature of his works: searching for

Québec’s identity and the desire to approach the truth about man in general.

After having read this thesis, the reader should conceive Robert Lepage as an

author who has gained worldwide popularity in the field of theatre and opera,

whose films, however, are still waiting (especially in Europe) to be recognized.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá filmovou tvorbou významného kanadského

režiséra, dramatika, herce, scénografa a divadelníka Roberta Lepage (nar.

1957 v Québec City), který je dosud autorsky podepsán pod pěticí filmových

titulů, jež natočil mezi lety 1995–2003.1 Systematické a podrobné pojedná-

ní úzce zaměřené na aspekty Lepageova autorského stylu je zde průběžně

vyvažováno extenzemi ke kulturně-politickému kontextu provincie Québec,

s jejímž historickým vývojem jsou Lepageovy filmy neodmyslitelně spjaty.

První kapitola se věnuje začlenění Lepageova filmového díla do co

nejširších dějinných souvislostí, k nimž v textu průběžně a vydatně odkazu-

ji. Tento historický exkurz zahrnuje vymezení jak pozice québeckého filmu

a jeho hlavních představitelů v kontextu severoamerické kinematografie, tak

i politických tendencí provincie Québec s důrazem na etnický, geografický,

kulturní a sociální vývoj a klíčové osobnosti tamního veřejného života. Infor-

mativní pasáže se v tomto oddíle plynule překlápí ve specifikaci toho, co činí

Lepageovu tvorbu i osobnost v daném kontextu tak výjimečnou, a zároveň

propojují národní (globální) motivy s individuálními: multikulturní kořeny

québecké společnosti zde zrcadlí multidisciplinární charakter Lepageovy

tvorby. Dějinný nástin úvodní kapitoly je klíčový pro nastolení tématu, jež se

v různých mutacích a souvislostech vine celou prací: tématu hledání osobní

a národní identity.

1 Lepage po uvedení svého zatím posledního snímku Odvrácená strana Měsíce (2003)
otevřeně hovořil o tom, že se v budoucnu hodlá věnovat už pouze divadlu a filmovou
kariéru ukončí. Soudě dle rozhovorů, které dal Lepage v loňském roce několika kanad-
ským periodikům, však po osmi letech v tichosti připravuje nový snímek.
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Následující tři kapitoly se z hlediska metodologie zaměřují na stylovou

analýzu a kontextuální interpretaci všech pěti Lepageových filmů (v chronolo-

gickém pořadí); své místo zde však má i stručný popis a příležitostná kompa-

race. Cílem jednotlivých kapitol je především poukázat na fakt, jak pevně jsou

autorovy formální postupy svázány s podstatou jeho děl, jíž je vedle pátrání

po identitě Québeku především touha přiblížit se pravdě o člověku jako tako-

vém. Každá z kapitol se soustředí na jiná narativní a vizuální specifika auto-

rovy tvorby a dává je do souvislostí s národní mytologií a historií Québeku

i s dalšími přesahovými tématy, jež jsou pro Lepageovo dílo typické (morálka,

osobní zodpovědnost, individuální a kolektivní paměť, sebereflexe atd.).

Druhá kapitola je věnována výhradně režisérovu debutovému snímku

Zpovědnice, který slouží jako příklad skutečnosti, že Lepageovy filmy do znač-

né míry fungují jako metafory jeho rodné provincie. Z formálního hlediska se

zde zabývám Lepageovou prací s mizanscénou a proměnami barevného spek-

tra, ale také autorovými aluzemi na tvorbu Alfreda Hitchcocka a Lepageovým

vizuálním trademarkem, jímž jsou plynulé časoprostorové přechody v rámci

jediného záběru. Třetí část se soustředí na Lepageovy filmy Detektor lži a Nô,

které jsou adaptacemi jeho vlastních divadelních her. Současně jde o autorovy

nejpolitičtější tituly zpracovávající mj. nadčasové otázky québeckého naci­

onalismu a separatismu. Mezi dominantní témata této kapitoly patří vedle

motivu zrcadlení zejména režisérovo využití možností paralelního vyprávění,

střídání černobílého obrazu a barvy a prolnutí divadla a filmu (resp. života

a umění) skrze žánr frašky. Zároveň zde pracuji s termínem kubistický nara­

tiv, který se mezi sporadickými vykladači Lepageova díla (např. Aleksandar

Dundjerović) pomalu vžívá vzhledem k multiperspektivitě a fragmentárnímu

časoprostorovému uspřádání některých jeho filmů.

Závěrečný čtvrtý oddíl, nazvaný Synergie stylů a zaměřený na dvojici

vizuálně nejbohatších Lepageových filmů Možné světy a Odvrácená strana Měsíce

9

pak shrnuje vizuální i narativní specifika autorových snímků a obohacuje je

mj. o příklady Lepageovy metody tzv. fluidního střihu. Tematicky zde nava-

zuji na myšlenky, jimž jsem položil základy v úvodní kapitole a nadále rozví-

jel v kapitole druhé a třetí: na pozadí filosofických a vědeckých konceptů zde

naléhavěji než dosud rezonují otázky po identitě člověka a jeho omezených

možnostech, jak sám sebe poznat. V některých popisných a interpretačních

pasážích závěrečné kapitoly pak jazyk mého textu – v souladu s důležitými

motivy narcismu a vzájemného zrcadlení – do jisté míry odráží košatost Lepa-

geova vizuálního stylu.

Ve své práci jsem se snažil vyhnout tematické bezbřehosti na úkor jed-

notícího smyslu; cílem bylo naopak (v časově ohraničeném rámci Lepageo-

vy dosavadní kariéry filmového režiséra) vhodně sladit témata geograficky,

politicky či kulturně podmíněná s tématy univerzálními a průběžně se k nim

navracet. Řečeno s názvem jednoho z Lepageových klíčových divadelních

představení: jde tu o neustálou a smysluplnou cirkulaci jednotlivých moti-

vů. I proto jsem se rozhodl vedle citací doplnit k důležitým osobnostem či

žánrům (fraška, divadlo Noh) obecné informace a charakteristiky ve formě

stručných encyklopedických hesel (jedinou obsáhlejší poznámku si vysloužil

nejkontroverznější politik québeckých dějin Pierre Trudeau); jejich zásluhou

se ozřejmuje, jak se tyto osobnosti a jevy ke kontextu Lepageova díla vztahují.

K ambicím tohoto textu ovšem patří také snaha objevit filmové dílo Roberta

Lepage pro české prostředí, v němž je tento autor zatím povážlivě málo zná-

mý, což dokazuje i minimum česky psané literatury, která o jeho filmovém

díle pojednává (toto tvrzení se dá nicméně vztáhnout na celosvětový kontext).

Poslední úvodní poznámka se týká bohaté obrazové přílohy: ta byla vybírána


[…]


je sice kolébkou člověka, ale člověk přece nemůže strávit celý život v kolébce,“

řekl kdysi Konstantin Ciolkovský a Lepage mu dává za pravdu tím, že stvořil

film jako pomoc všem lidem, na něž toho život naložil příliš mnoho. Odvráce-

ná strana Měsíce je oslavou stavu beztíže – doslovně ve formě absence gravitace,

ale také alegoricky, coby schopnosti nadhledu nad sebou samým.

Na Lepagem neustále kladené otázky o identitě člověka, o tom, kým

doopravdy je, pak Odvrácená strana Měsíce v daném kontextu nabízí (zcela pří-

značně) dvě odlišné odpovědi propojené s průběžně akcentovaným tématem

narcismu. Zatímco Philippe se domnívá, že veškerého vědeckého pokroku

překročení zóny a přechodu do jiného, magického světa. Rozdíl mezi Lepagem a Ego-
yanem je ovšem v tom, že Atom Egoyan přistupuje k příběhu především esteticky, jako
výtvarník a hudebník, zatímco Robert Lepage více důvěřuje slovům a citům. Přestože
i u něj občas hraje důležitou roli videokamera, filmová kamera, telefon či detektor lži,
nejdůležitější je nalezení ústřední metafory příběhu, jež pak prochází celým filmem
a sjednocuje ho.“ M. Arbeit, Kde f ilm je ještě uměním, s. K 24.

76  „Philippe zdědí po matce mimo jiné rybku jménem Beethoven, jeho bratr And-
ré se však o ni za jeho nepřítomnosti nepostará a po několika dnech výpadku elektrické
energie je hladina akvária pokryta vrstvou ledu. V tomto případě smrt rybky Philippa
osvobozuje, metaforicky ho zbavuje ledového krunýře neúspěšné minulosti.“ M. Arbeit,
Současný kanadský film II, s. 11.
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bylo dosaženo zásluhou pragmatického egoismu, ambicióznosti a sobectví

jednotlivců, jeho akademičtí oponenti to vidí zcela opačně: podle nich lidstvo

dosáhlo významných objevů především díky nutkavé potřebě pochopit záko-

nitosti našeho světa, bez níž bychom neměli vědu, ani umění, jež upozorňuje

na naše nedostatky a obnažuje jizvy po ranách, které oslabily naši sebeúctu.

Film sám nám ale zároveň ukazuje, že snaha o pochopení věcí se občas může

se sobectvím spojit; že sebestřednost jako základní vlastnost člověka může

podat platné svědectví o jeho existenci, i když spolu s tím nese velké riziko

života v pýše a sebeklamu (před vynálezem teleskopu se lidé také domnívali,

že Měsíc je odrazem Země).

Zatímco tedy lidé – přesvědčení o své mezigalaktické jedinečnosti – vytr-

vale hledají dokonalost a stále se poměřují, Lepageovy filmy jako by ji jen

tak mimochodem nacházely. K autorskému narcismu mají nicméně daleko:

mnohem spíše přicházejí s nadějí, že se člověk nechce v zrcadle umění pouze

zálibně shlížet, ale touží především po tom, lépe sám sebe poznat.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem se pokusil na pozadí kulturně-politického

vývoje provincie Québec přiblížit renesanční osobnost kanadského uměl-

ce Roberta Lepage a interpretovat jeho filmové dílo. Po úvodním začlenění

Lepageovy tvorby do kontextu kanadské kinematografie a vyzdvižení jeho

umělecké všestrannosti jsem ve třech navazujících kapitolách podrobil analýze

jeho pět dosavadních filmových titulů. Každá z kapitol kladla důraz na jiná

narativní a vizuální specifika Lepageových filmů (akcentovaná v úvodu práce)

a analyzovala způsob, jímž autor tyto postupy využívá k vystižení kulturně-

polické reality a historického vývoje Québeku. V úhrnu však práce demon-

struje fakt, že Lepageovy formální postupy fungují v rámci jednotlivých děl

synergicky: jejich prostřednictvím autor vzbuzuje v divákovi estetickou slast

a zároveň klade v různých variacích stále tytéž naléhavé otázky, které v sobě

slučují prvky osobní a metafyzické, a v jejichž rámci se individuální dějiny

potkávají s těmi národními a globálními: Co definuje mou identitu, kdo jsem?

Jak se mohu poznat? Co určuje, přetváří a mění můj osud? Jak dokazuje tento

text, Lepageovy narativní labyrinty plné vizuálních metafor jsou cenné i kvůli

důslednosti, s níž se snaží na dané otázky najít odpověď.

Má práce by měla pokud možno sloužit jako komplexní uvedení do Lepa-

geova filmového universa a spektra jeho klíčových témat, bezprostředně svá-

zaných s životem v provincii Québec. Přínos samotného textu pak spočívá

v charakteristice Lepageovy vizuální poetiky včetně specifikace jeho filmo-

vých postupů. K tomuto účelu jsem kromě zavedené terminologie (mizanscé-

na, paralelní střih) využíval i méně obvyklých termínů, jimiž jsem se snažil

vystihnout podstatu Lepageova fragmentárního a z hlediska časoprostorových
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vztahů značně komplikovaného vyprávěcího stylu (kubistický narativ, fluidní

střih). Robert Lepage by měl po přečtení této práce natrvalo vstoupit do čte-

nářovy paměti jakožto tvůrce, který sice na poli divadla a opery dosáhl svě-

tového věhlasu, nicméně jeho filmová tvorba teprve čeká (zejména v Evropě)

na své docenění. Neboť jak naznačují i samotné Lepageovy filmy: individuální

paměť zpravidla ovlivňuje kolektivní identitu. A naopak – jak nám sugerují

pohnuté dějiny provincie Québec – kolektivní paměť formuje identitu jedince.

Nenápadnou, osobní pointou této práce je pro mne tudíž motto samotného

Québeku: „Je me souviens“ – „Pamatuji si“.
