Posudek na diplomovou práci Aleše Stuchlého Narativní a vizuální specifika ve filmové tvorbě Roberta

Lepage

Aleš Stuchlý si ve své diplomové práci klade za cíl analýzu narativní a vizuální stránky pěti

celovečerních filmů quebeckého dramatika a filmového i divadelního režiséra Roberta Lepage.

Soustřeďuje se především na ty aspekty děl, které dosud byly v odborné literatuře zcela opomíjeny,

nebo pouze stručně naznačeny.

Diplomant věnuje pozornost kulturnímu kontextu, a to jak quebeckému, tak i širšímu

kanadskému. Nechybí ani nutné exkurzy do historie Québecu; Lepage totiž s historickými fakty

pracuje, odkazuje na ně, a mnohdy jeho příběhy nesou i prvky společenské či politické alegorie

(nejvíce je to zřetelné ve filmu Nô). Aleš Stuchlý píše o Lepagových divadelních aktivitách, o

převodech vlastních i cizích her na plátno i o intertextualitě v jeho filmech (Zpovídám se Alfreda

Hitchcocka ve Zpovědnici, Feydeauova fraška v Nô), nejvíc pozornosti však věnuje stavbě jednotlivých

filmových scén, obrazové metaforice, práci s kamerou, se světlem i s hudbou. Tak fundovaně se

prozatím vizuální stránkou Lepagových filmů nikdo nezabýval.

Vrcholem práce je analýza Zpovědnice, velmi dobře však vyšly i rozbory ostatních filmů.

Stuchlý zná zahraniční i českou literaturu k tématu, hojně z ní cituje, nechává se jí inspirovat, ale jde

vlastním směrem. Pokud bych hledal drobné nedostatky, našel bych je především v kapitole o Jiných

světech, kde není dostatečně zdůrazněno, jak se příběh a jeho zpracování liší od jiných variací na

téma neustálých návratů a nových začátků, které ovšem vůbec nové nejsou (je to oblíbené téma

literární i filmové sci-fi, z filmů by si zasloužil zmínku například Věčný svět neposkvrněné mysli). To je

však spíše námět na budoucí výzkum: práce splňuje i ta nejpřísnější měřítka kladená na diplomovou

práci, a psaná kultivovaným jazykem a velmi čtivá. Lze jen doufat, že se Aleš Stuchlý ještě v budoucnu

k tématu vrátí a vydá práci knižně. Na vysoké úrovni je i dokumentace zdrojů (poznámky a použitá

literatura).

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

v ý b o r n ě

V Olomouci dne 8. září 2011

Prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr.

vedoucí práce